
چرا فرودگاه نظام برای فرودگاه جدید چابهار مزاحمت ایجاد نمکند؟

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از خبرگزاری تسنیم از چابهار؛ از چند هفته پیش استقرار نیروهای

در منطقه برای رف چابهار، پروژه ساخت این شهر را تعطیل کرده است. فرمانده نیروی هوای ارتش در محل احداث شهر فرودگاه

ابهامات، خبرناران منطقه را به بازدید پایاه هوای شاری برد و گفت: ساخت فرودگاه جدید در محدوده زمین و هوای پروازیاش

است، امان نشست و برخاست جنندههایش را مگیرد و عملا پایاه دهم شاری را تعطیل مکند.

این گفتهها بلافاصله با واکنش منطقه آزاد چابهار بهعنوان کارفرمای فرودگاه جدید روبهرو مشود، معاون حملونقل و فرودگاه این

منطقه اعلام کرد فرودگاه مطالعه شده است، تداخل در پرواز جنندهها ایجاد نمکند و مثال زد که با وسایل ناوبری امروزه

فرودگاههای مسافری و پایاههای نظام با فواصل بسیار کوتاه چون فرودگاه آغاجری و پایاه هوای امیدیه و یا فرودگاه همدان و

پایاه هوای نوژه در 5مایل هم فعال هستند و مشل هم در پروازهایشان نیست.

عملیات احداث شهر فرودگاه چابهار با یهزار میلیارد تومان مناب منطقه آزاد چابهار از تیرماه امسال آغاز شده و حالا قرار است

ادامه ساختش را ی تیم از شورایعال امنیت مل و کمیسیون امنیت مل مجلس بررس کند.

محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلام دو هفته پیش در سفر استان به سیستان و بلوچستان ضمن حمایت از ساخت فرودگاه

جدید، گفت: ساخت فرودگاه مانند راهآهن و پروژههای حملونقل دیر در اولویتهای برنامه است.

ورود به حریمهای پروازی جنندهها ممنوع نیست/ جنوب شرق کشور منطقه پرواز ممنوع اصلا ندارد

حمید حسین کارشناس ارشد صنعت هواپیمای کشور مگوید: قوانین هواپیمای جهان در قالب پیمان شیاگو (1944 میلادی) بین

تعداد زیادی از کشورهای جهان امضا شده و مبن ایجاد هوانوردی و هواپیمای و خدمات هوای در کل جهان است. در این قوانین و

پیوست های نوزدهگانه آن، الزامات هواپیماسازی، فرودگاه سازی، آموزش خلبان، سامانه های بسیمها و دستاههای ناوبری، حریم

های و ممنوعیت های هوای و دیر موارد تعریف شدند؛ صنعت هواپیمای بر روی این قوانین مچرخد هی کس در دنیا اجازه ندارد

عملیات هواپیمای را بدون رعایت این استانداردها انجام دهد.

وی در گفتوگو با تسنیم مافزاید: مناطق پروازی و حریم های هوای به چهار نوع پرواز بل ممنوع (پاپا)، پرواز محدود (رومئو)،

پرواز خطرناک (دلتا) و هشدار پرواز احتمال (چارل ـ ) تقسیم مشوند، مناطق پرواز ممنوع مانند سایت های هسته ای نطنز و

خنداب و سایت نظام پارچین است که عمدتا مناطق حساس هسته و نظام کشور هستند و در این مناطق هی پروازی حق ورود و

حضور ندارد که اصلا چنین مناطق در جنوب شرق کشور نداریم.

این کارشناس تصری مکند: مناطق پرواز محدود عموما اطراف نیروگاه ها و میدانهای نفت و پالایشاه های حساس و مناطق

پدافندی و سیاس خیل مهم سایتهای هستهای و همچنین نیروگاه اتم بوشهر هستند که خلبانان هواپیماهای دارای مجوز تردد در

حریم هوای ایران، با اجازه پدافند و هماهن با برج مراقبت متوانند وارد محدوده شوند و عملیات پروازی خود را انجام دهند، برای

مثال فرودگاه بوشهر و منطقه پرواز محدود سایت هستهای بوشهر دقیقا در جوار هم هستند و برای ورود به محدوده فرودگاه، خلبان

هووپیمای مسافربری باید با هماهن قبل با پدافند و برج مراقبت وارد محدوده پرواز محدود(رومئو) شود.

دهد: نوع سوم مناطق پرواز خطرناک هستند که جهت آزمایش سلاح و مهمات و برگزاری رزمایش از آنها استفاده مادامه م حسین



شود و معمولا مناطق خال از سنه هستند، در این مناطق زمان که فعال باشند نباید پرواز غیر نظام وارد شود که البته با توجه به

گسترش جمعیت چابهار و توسعه منطقه آزاد و اسناد بالادست نظام و اوامر رهبر معظم انقلاب، بدیهیست که منطقه پرواز خطرناک

تعریف شده (دلتا 21) در جوار مناطق مسون با ط تشریفات قانون و تصویب کمیته فضای کشور بهتر است از مناطق جمعیت دور

شود تا خدای نرده در آینده شاهد حوادث دلخراش نباشیم.

وی مگوید: نوع چهارم مناطق هشدار پرواز احتمال (چارل) هستند منطقه احتیاط محسوب مشود، در این مناطق هر نوع وسیله

پرنده چه نظام و چه غیر نظام با هماهن و احتیاط باید وارد شود که در این مناطق عملیات پروازی عادی ممنوع نیست بله

محدود است و هواپیماهای مسافری به راحت و با هماهن متوانند وارد این محدودهها شوند.

این کارشناس ارشد صنعت هواپیمای تاکید مکند: مثلا ما در محدوده چابهار دو حریم چارل 21 و 51 در خش، ی حریم پرواز

محدود رومئو 27 اطراف بندر کنارک، ی حریم پرواز خطرناک دلتا 21 در خش و ی منطقه خطرناک هم با نام دلتا 105 در

دریا داریم که به نام نیروی هوای ثبت شده است و برای ساخت فرودگاه جدید متوان ییاز این چند حریم پروازی را آزاد نمود و در

اختیار فرودگاه جدید چابهار قرارداد و طبق ضوابط از بقیه حریم ها هم هواپیما با هماهن قبل م تواند عبور کند. این موضوع عادی

و روتین در صنعت هواپیمای است و قبلا هم در نقاط مختلف کشور اتفاق افتاده است، زمان که نیاز به توسعه باشد حریمها تغییر

مکند ضمن آنه اگر همه سه حریم هم در اختیار نیروی هوای باشد مشل نیست و متواند با اجازه برج مراقبت ارشد وارد محدوده

پروازی شد.



تعداد زیادی از فرودگاههای نظام و غیرنظام و مناطق پدافندی حساس کشور کنار هم هستند و مشل در پروازها نیست

این کارشناس مگوید: در استانداردها و قوانین بینالملل هواپیمای ما برج مراقبت ارشد داریم که تعداد زیادی از فرودگاههای اطراف

ی محدوده پروازی را راهبری مکند و طبق قوانین برج مراقبت فرودگاه مسافری، برج مراقبت ارشد است و تمام پروازهای نظام و

غیرنظام باید از آن اجازه بیرند که برای مثال برج مراقبت ارشد در تهران، برج مسافری فرودگاه مهرآباد است؛ در تهران 12 فرودگاه

هواپیمای و هلیوپتری نظام و غیرنظام در حریم ترافی تهران ( TMA) وجود دارد که بیشاز نیم از پروزهای کشورمان در این

منطقه انجام مشود.

حسین ادامه مدهد: در این محدوده 70 مایل همه پروازها باید با برج مراقبت ارشد هماهن شوند و مشل هم در پروازهای آنان

نیست؛ علاوه بر آن در اصفهان نیز ما 4 فرودگاه نظام و غیرنظام در دایره با قطر کمتر از 50 کیلومتر داریم که هر پروازی باید با برج

مراقبت ارشد که فرودگاه مسافری است هماهن کند.



این کارشناس ارشد صنعت هواپیمای مگوید: مثالهای مختلف در کشورهای دیر هم زیاد است، مثلا در مسو ما 17 فرودگاه

عملیات داریم که نته جالب این است در مسو چهار تا از این فرودگاهها عملیات مسافربری انجام م دهند؛ در تایلند و بانوک ما

بیش از 4 فرودگاه بزرگ داریم که عملیات مسافربری در مقیاس عظیم انجام م دهند.

وی تاکید مکند: مثالهای دیر در ایران شامل پایاه هوای بسیار مهم نوژه همدان، فرودگاه همدان و منطقه پندافند هوای راهبردی

غرب کشور، سوباش، است که در دایرهی 60 کیلومتری هم قرار دارند؛ فرودگاه غیرنظام آغاجاری و پایاه هوای امیدیه در کمتر از

30 کیلومتر فعال هستند؛ فرودگاه بوشهر با حریم پروازی محدود نیروگاه اتم بوشهر( A17) هم جوار است و همه پروازهای نظام و

غیرنظام فرودگاه بوشهر باید با هماهن پدافند هوای نیروگاه اتم وارد محدوده فرودگاه شوند.

کارشناس صنعت هواپیمای کشور مگوید: در مناطق جنوب مثالهای مختلف از عدم تداخل پروازی در مناطق جنوب وجود دارد مثلا

ما در بندر عباس و جزایز جنوب تعداد زیادی فرودگاه نظام، غیرنظام و حت ناوهای داریم که روی آنها بالرد نشست و برخاست

دارد و همه این پروازها باید با برج مراقبت ارشد در که برج مراقبت فرودگاه بندر عباس است هماهن شوند یا مثلا فرودگاه لامرد و

فرودگاه عسلویه در فاصله کمتر از 35 کیلومتری هم فعال هستند.

و ممنوعیت مان داشته باشیم با رعایت استانداردهای جهان اه هوایکه تعدد فرودگاه و پای کند: با این تفاسیر، ما زمانوی تاکید م

ندارد و نه در ایران بله جهان تعدد فرودگاه کنار هم حت در فاصلههای خیل نزدی چیز عجیب نیست و بیش از این در مناطق

پرترافی تر از چابهار نیز داشتیم؛ شما مدانید در محدوده تهران و حومه تا البرز نزدی 20 میلیون نفر جمعیت، ی چهارم

جمعیت کشور ساکن است و بیش از نصف پروازهای کشور در این رین حریم هوای حریم پرواز تهران است.

حسین مافزاید: اما همانطور که پیشتر گفتم اگر اینجا فرودگاه تاسیس شود و این فرودگاه برج مراقبت داشته باشد باید در منطقه

همجوار و نزدی ی برج مراقبت ارشد وجود داشته باشد که طبق قانون فرودگاه مسافری مانند تهران، بندرعباس، اصفهان و ....برج

ارشد مشود و برج مراقبت نظام باید با آن هماهن شود.

ساخت شهر فرودگاه چابهار در منطقه آزاد، صنعت هواپیمای کشور را هم جلو ماندازد

این کاشناس مگوید: جدای از این موضوعات ما بحث توسعه هاب، دریای و ریل جنوب شرق کشور به کشورهای همسایه مانند

افغانستان، هند و حت غیر همسایه را داریم، برای رشد چابهار باید فرودگاه، فرودگاه منطقه آزاد شود که شده است تا بتوان بدون

تشریفات گمرک در آن سرمایهگذاری کرد.

وی ادامه مدهد: ی بخش شهرک فرودگاه چابهار برای اورهال و نهداری هواپیماهای ایران و کشورهای منطقه است و تا تعمیر و

نهداری و اورهال هواپیماها در آنجا انجام شود. در خود ایران ما در حال حاضر بیشاز 10 نوع هواپیما داریم که متخصصان صنعت

هواپیمای، آنها را به قطعات بسیار کوچ تبدیل و اورهال مکنند و از خروج ارز ار کشور جلوگیری مکنند.

حسین تصری مکند: اورهال و تعمیر و نهداری هواپیماها هزینههای صد میلیاردی در بر خواهد داشت اگر ما بخواهیم این کارها را

در کشورهای همسایه انجام بدهیم؛ چه بهتر که ما ی منطقه آزاد خارج از منطقه کل و به معنای گمرک داشته باشیم که هواپیماهای

داخل و خارج به راحت بتوانند بیایند و ما به راحت بتوانیم آنها را اورهال کنیم و درآمد تخصص در حدود همین صد میلیارد تومان

برای ما ایجاد کند.

کارشناس صنعت هواپیمای خاطرنشان مکند: هاب فرودگاه منطقه آزاد موجب مشود که این هواپیماها بیایند وارد این هاب شوند

و برای آنها نیز به صرفه و خوب است چرا که با هزینه های پایین کارشان در ایران راه م افتد و قطعات این هواپیماها نیز به خاطر این

که در منطقه به دلیل اینه تنها نقطه ای است که از تحریمات آمریا مسدود مانده است به راحت تامین و وارد م شود.



گزارش از سیدامیرحسین عظیم


